^{b)} evangelis

¹ Mainz.

² 1284 Mai 27.

³ Gerhard von Eppenstein. Vgl. J. FR. BÖHMER., *Regesta Archiepiscoporum Maguntinensium. Regesten zur Geschichte der Mainzer Erzbischöfe*, Bd. 2, Innsbruck 1886 (ND Aalen 1966), LXXVI^f, 422; F. JÜRGENSMEIER, *Das Bistum Mainz: von der Römerzeit bis zum II. Vatikanischen Konzil*, Frankfurt a. Main 1988 (Beiträge zur Mainzer Kirchengeschichte 2), 112^f; GANZER 359; EUBEL I,322 Anm. 4.

69.

f. 40v

Significat sanctitati vestre P. clericus Maguntinus¹ in nostra presentia constitutus, quod, licet ipse ad vacantem ecclesiam .. Maguntine diocesis ab abbatissa^a et conventu monasterii Veteris^b Celle in Moguntia^c Cistercien. ordinis,^b ² veris patronis eiusdem ecclesie, archidiacono loci fuisset canonice presentatus, tamen .. preposito et conventu monasterii talis, talis diocesis, institutioni sue se contra iustitiam opponentibus, idem P. dictam ecclesiam nondum potuit optinere. Cum autem ipse iuri, quod sibi ex presentatione huiusmodi in dicta ecclesia competit, sit renuntiare paratus, supplicat, quatinus sibi specialem gratiam facientes alicui | discreto scribere dignemini, ut ipsum in ecclesia Patauien.³ recepi^d faciens auctoritate vestra per se vel per alium aut alios in canonicum et in fratrem ei de prebenda, si vacat ibidem ad presens vel quam primum ad id obtulerit se facultas, providere procuret inducens ipsum in illius corporalem possessionem et defendens inductum sibi in stallo, in choro et loco in capitulo cum plenitudine iuris canonici assignatis, non obstante certo ipsius ecclesie canonicorum numero, iuramento, confirmatione sedis apostolice sive quacumque alia firmitate vallato aut si direxistis^e ibidem pro aliis scripta vestra seu si est aliquibus ab eadem sede indultum, quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli sive interdicti, suspendi vel excommunicari non possint, aut quod de beneficiis vel prebendis ad collationem suam spectantibus nulli valeat provideri per litteras apostolicas etc. sive qualibet alia indulgentia etc., contradictores etc.^f

^a) wohl statt abbate
Text nicht mehr feststellbar
^e) x aus c korrigiert

^{b-b}) von anderer Hand in anderer Tinte auf Rasur; früherer
^c) statt Maguntia
^d) wohl statt recipi
^f) Rest von f. 40v leer

¹ Mainz.

² Alt-Zelle (Altenzell), Altmünster. Nachweise: J. FR. BÖHMER., *Regesta Archiepiscoporum Maguntinensium. Regesten zur Geschichte der Mainzer Erzbischöfe*, Bd. 2, Innsbruck 1886 (ND Aalen 1966), 198 (Nr. 554), 269 (Nr. 416), 275 (Nr. 457), 400 (Nr. 429). Durch die Fürsprache Erzbischof Siegfrieds III. wurde das Benediktinerinnenkloster 1243 vom

Generalkapitel von Citêaux in den Orden aufgenommen und dem Zisterzienserkloster Eberbach im Rheingau unterstellt; BÖHMER 269 (Nr. 416), 275 (Nr. 457); R. DERTSCH, Die Urkunden des Stadtarchivs Mainz, Mainz 1962 (Beiträge zur Geschichte der Stadt Mainz, Bd. 20 Teil 1), Nr. 96, 97. Vgl. dazu L. FALK, Mainz in seiner Blütezeit als freie Stadt (1244-1328), Düsseldorf 1973 (Geschichte der Stadt Mainz Bd. 3), 27f. Bei der Kirche könnte es sich möglicherweise um Kostheim handeln, deren Patronat das Kloster seit 1239 Oktober 18 besaß. Vgl. R. DERTSCH, Die Urkunden des Stadtarchivs Mainz, Mainz 1962 (Beiträge zur Geschichte der Stadt Mainz, Bd. 20 Teil 1), Nr. 85, 93, 110.

³ Passau.

f. 41r

70. Preces pro aliquo.

Venerabili fratri .. episcopo et dilectis filiis capitulo .. Dilectum filium Petrum, clericum ecclesie sancti Leonardi Esculan.,¹ gratiose prosequi ac favorabiliter intendentes universitatem vestram rogamus, monemus^a et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus ipsum in ecclesia vestra recipiatis pro vestra et apostolice sedis reverentia in canonicum et in fratrem eique provideatis, prout ad vos communiter pertinere dicitur, de prebenda, si vacat ibidem ad presens vel quam primum ad id obtulerit se facultas, non obstante statuto de certo canonicorum numero, iuramento, confirmatione sedis apostolice aut alia quavis firmitate vallato vel si pro aliis ibidem direximus scripta nostra, quibus nolumus auctoritate presentium preiudicium generari seu quavis eiusdem sedis indulgentia, de qua plenam et expressam oporteat in presentibus mentionem fieri et per quam effectus presentium impediri valeat vel differi seu quod alias scripsimus pro eodem, cum non sit exinde, sicut asserit, commodum assecutus, preces et mandatum nostrum in hac parte taliter impleturi, quod devotionis vestre promptitudinem merito commendemus.

^{a)} über m us-Kürzung

¹ S. Leonardo, Ascoli Piceno. Nachweise: P. SELLA, *Rationes decimarum Italiae nei secoli XIII e XIV: Marchia, Bd. 1, Città del Vaticano 1950 (Studi e Testi 148), Nr. 7753, 7812, 7852 u. ö.*

71. Forma in virtute obedientie.

Eisdem. Sua nobis G. de .. clericus .. diocesis petitione monstravit, quod, cum nos olim vobis sub certa forma per litteras nostras preces direxerimus et mandatum, ut ipsum in ecclesia vestra, in qua prebendarum collatio ad vos pertinere dicitur, reciperetis in canonicum^a et in fratrem ac de prebenda, si qua

tunc vacabat ibidem vel quam primum ad id se offerret oportunitas, provideretis eidem, vos precibus et mandato huiusmodi penitus obauditis, quod mandavimus, efficere non curastis, propter quod idem pauper recurrere ad nostram providentiam denuo est coactus. Quocirca universitati vestre per iterata scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandamus, quatinus eundem clericum in iam dicta ecclesia in fratrem et canonicum recipere ac ei de prebenda providere curetis iuxta predictarum continentiam litterarum, non obstante, quod statuisse dicimini et iuramento firmasse, quod nullum nisi compulsi in vestrum canonicum admittatis vel ad hoc prius per sententiam condemnati.

^{a)} *c corrigiert*

72. Forma executorie.

f. 41v Iud. Constitutus in presentia nostra dilectus filius G. de .. loco pauper diaconus nobis exposuit, quod, cum nos olim .. decano et capitulo ecclesie sancti Arnualis¹ .. diocesis sub certa forma primo preces direxerimus et mandatum et postmodum nostris virtute obedientie districte dederimus litteris in preceptis, ut ipsum in eadem ecclesia, in qua prebendarum collatio ad eos pertinet, recipent in canonicum et in fratrem eique de prebenda, si qua tunc vacabat | ibidem vel quam primum ad id se offeret^a oportunitas providerent, dilecto filio G. de .. canonico ecclesie sancti Salvatoris Meten.² sibi super hoc monitore concesso ipsi precibus, mandato et precepto huiusmodi ac ipsius monitoris monitis penitus obauditis id efficere non curarunt, propter quod idem diaconus non sine magnis laboribus et expensis coactus iam tertio apostolice sedis gratiam implorare. Nos itaque iam dicto pauperi paterno compatientes affectu ac per hoc volentes, ut, quod de ipso in hac parte incepimus, ad effectum debitum perducatur, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, prefatos decanum et capitulum ex parte nostra per te vel per alium moneas et inducas, ut eundem diaconum, dummodo sit idoneus et velit in dicta ecclesia personaliter residere ac se facere ad ordinem sacerdotii, si eum prebende, quam eum ibidem habere contigerit, onus exiget^b statutis temporibus promoveri, recipiant in canonicum et fratrem sibique provideant de prebenda

iuxta predictarum continentiam litterarum eos ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo.

^{a)} darüber überflüssige er-Kürzung

^{b)} durch expungieren von re aus exigeret korrigiert

¹ S. Arnual (Diöz. Metz) (Moselle). Nachweise: Les registres d'Alexandre IV, Nr. 1565, 3153.

² S. Salvator, Metz (Moselle). Nachweis: Les registres d'Alexandre IV, Nr. 1564.

73. Preces ad electum Lugdunen.¹

Dilecto filio .. electo Lugdunen. salutem etc. Suadente devotionis promptitudine, quam dilectus filius Petrus de Marescalci, ecclesie Lugdunen. canonicus, clericus et familiaris tuus, ad tuam gerit et hactenus gessit inconcusse personam, ab olim ad tua prosequenda negotia tam libenter quam liberaliter se exponens circa illa, ut audivimus, per longi temporis spatium continuato laudabilis diligentie studio fideliter ac utiliter nulla rerum aut persone vitando pericula laboravit ac votivis affectibus laborare desiderat in futurum. Sane nostra tenet credulitas, quod prudentie tue circumspecta benignitas laborum eiusdem Petri longa servitia et explore sue fidei^a documenta, qua decet, attentione considerans illa in libro illabilis memorie conscripserit tuque pro hiis ad promovendum oportuno tempore sui honoris augmentum sollicitus habearis. Verum tamen, ut memoratus clericus, qui suorum laudabilium exigentia meritorum nobilitate sibi generis suffragante in conspectu vestro gratiosius redditur, per intercessionis nostre suffragium tui favoris gratiam iuxta nostrum desiderium sibi celerius ac efficacius sentiat fructuosam, sinceritatem tuam pro ipso nostris decrevimus litteris excitandam, quam in hoc speramus apostolicis beneplacitis consensum facilem prestituram. Ideoque | discretionem tuam rogamus attente, quatinus memorato Petro in Lugdunen. ecclesia, in qua personatum^b et dignitatum aliquorum collatio ad te pertinere dicitur, de aliquo ex huiusmodi personatibus seu dignitatibus, si vacat ibidem ad presens vel quam primum ad id se facultas obtulerit, pro nostra et apostolice sedis reverentia studeas liberaliter providere, non obstante, si aliqui super provisione sua de personatibus seu dignitatibus in illis partibus generaliter aut in dicta ecclesia specialiter litteras apostolicas impetrarunt, quibus nullum volumus auctoritate presentium preiudicium generari, sive, si tibi a sede apostolica est indultum, quod ad provisionem

f. 42r

alicuius minime tenearis per litteras ipsius sedis, que de indulto huiusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem, aut qualibet alia indulgentia sedis ipsius, per quam id impediri valeat vel differri, nostras in hac parte preces et mandatum taliter impleturus, quod memoratus Petrus, quod desiderat, assecutus constituatur tibi devotior ex devoto et alii eius exemplo ad obsequendum tibi fortius animentur nosque devotionem tuam proinde non immerito commendemus. Dat. Assisii³ II non. septembris, pontificatus nostri anno primo.²

a) ei korrigiert

b) statt personatum

¹ Lyon (Rhône). Bei dem Empfänger des Briefes handelte es sich um den Elekten von Lyon, Philippus de Sabaudia (Philipp von Savoyen), er stand dem Erzbisum von Januar 1245 bis März 1267 (zu diesem Zeitpunkt musste er resignieren, da er die Weihen nicht empfangen hatte) vor, vgl. J.-B. MARTIN, *Conciles et bullaire du diocèse de Lyon des origines à la réunion du Lyonnais à la France*, Lyon 1905, 245ff., 373; GANZER 269; GAMS 571; EUBEL 1,316.

² 1265 September 4, Klemens IV. (POTTHAST fehlt). Nach dem Itinerar kommt kein anderer Papst und kein anderes Datum in Frage.

³ Assisi.

74. Littera de facultate.

Dilecto filio .. preposito et capitulo ecclesie .. salutem etc. Dilectus filius Humbertus de .. officialis Gebennen.¹ tantum, ut asserit, de vestra liberalitate confidit, quod sperat a vobis sine compulsione gratiam assequi, si ad eam impendendam per nos vobis facultatem obtinuerit indulgeri. Nos igitur bonis benefieri cupientes recipiendi eum, qui de litterarum scientia, honestate morum et conversatione laudabili a pluribus commendatur, si, quod de ipsius ydoneitate proponitur, veritate fulcitur aliudque canonicum non obsistat vosque non sitis a nobis facultatem consimilem assecuti, in canonicum et fratrem ecclesie vestre, in qua ad^a vos canonicorum receptio pertinere dicitur et collatio prebendarum, ac providendi sibi de prebenda, si qua vacat ibidem ad presens vel quam primum ad id obtulerit se facultas, non obstante statuto de certo canonicorum numero, iuramento, confirmatione sedis apostolice vel alia firmitate vallato aut si scripsimus ibi pro aliis, quibus per hoc nolumus preiudicium generari, seu qualibet indulgentia dicte sedis, per quam non expressam presentibus vel totaliter non insertam id impediri valeat vel differri,

f. 42v

sive quod iurasse dicimini nullam recipere in vestrum consortium | nisi certis temporibus anni, liberam vobis auctoritate presentium concedimus facultatem statuto et indulgentia huiusmodi post receptionem ipsius officialis in suo nichilominus robore duraturis. Volumus autem, quod idem H., prout requiret honus prebende, de qua sibi duxeritis providendum, se faciat statutis temporibus ad ordines promoveri^b et in ea residentiam faciat personalem, alioquin huiusmodi gratia nullius penitus sit momenti.^c

^{a)} a korrigiert

^{b)} durch Umstellungszeichen aus promoveri ad ordines korrigiert

^{c)} Rest von f. 42v leer

¹ Genf (Kanton Genf).

f. 43r

75.^a

In dei nomine Amen. Anno dominice incarnationis M^oCC^o temporibus domini Alexandri pape III^{ti},¹ mense .., die .. XI. In presentia^b mei R. etc. venerabilis pater dominus .. abbas monasterii sancti Salvatoris maioris² et conventus ipsius, videlicet dompnus Theobaldus, Thomas de Rocca etc. eorum spontanea voluntate fecerunt, constituerunt et creaverunt eorum procuratorem et actorem idoneum et legitimum magistrum I. .. in causis et questionibus, quas habent vel habere intendunt cum domino R. episcopo Esculano³ et eius capitulo super ecclesiis et monasterio ipsorum, monasteriis subiectis et capellis ipsarum ecclesiarum et iuribus ipsarum possitis in civitate et diocesi Esculano et super expoliatione ecclesiarum et clericorum ipsarum et super extorsione iuramenti clericorum et rebus aliis coram domino R. cardinali⁴ a summo pontifice auditore concesso vel coram quocumque alio iudice, coram quo dicte lites et questiones^c devenirent ad agendum, defendendum, respondendum, excipiendum, replicandum, litem contestandum, in animas^d nostras iurandum, testes producendum^e et audiendum, instrumenta producenda et exhibenda, sententiam audiendum et appellandum, si necesse fuerit, promittentes^f nos firmum et ratum habere, quicquid per dictum procuratorem fuerit in premissis et quolibet premissorum.^g

a) Überschrift fehlt
Kürzungsstrich durchstrichen
e) u aus os korrigiert

b) p mit er- und re-Kürzung, darüber weiterer
o korrigiert
f) letztes t korrigiert
d) s korrigiert
g) Rest von f. 43r leer

¹ Alexander IV.

² Möglicherweise handelt es sich um S. Salvatore Maggiore, Benediktinerkloster südlich von Rieti, dessen Besitz bis ins Regno reichte. Vgl. I. SCHUSTER, *Il monastero imperiale del S. Salvatore sul Monte Letenino*, ASRSP 37 (1914), 393ff.

³ Ascoli Piceno. In Frage kommt Rainald III., O.S.B., (1259 – vor 1285 Dezember 13). Vgl. GAMS 667; EUBEL 1,111.

⁴ In Frage kommen möglicherweise Richard Annibaldi, Kardinaldiakon von S. Angeli (1239 April 15 - 1273 Januar 13, † 1276) oder Radulfus Grosparmi, Bischof von Albanese (1263 Januar 9 - 1265 November 4, † 1270). Vgl. J. MAULBACH, *Die Kardinäle und ihre Politik um die Mitte des XIII. Jahrhunderts unter den Päpsten Innocenz IV., Alexander IV., Urban IV., Clemens IV. (1243-1268)*, Bonn 1902, 7, 95 u. ö.; EUBEL 1,6, 8; PARAVICINI BAGLIANI 28 m. Anm. 1 u. 2.

f. 43v

76.^a

In dei nomine Amen. Anno domini etc. Guillemus Arnaldi de Mota,¹ canonicus Burdegalen.² constitutus procurator a capitulo Burdegalen. ad petendum et obtinendum a domino papa confirmationem electionis facte ab ipso capitulo de venerabili viro magistro .. de .., domini pape capellano et archidiacono Xantonen. et^b archiepiscopum Burdegalen.³ ac habens speciale mandatum a dicto^c capitulo constituendi seu substituendi alium vel alios loco sui, prout discretioni sue videbitur expedire, et quedam alia faciendi, ut in procuratorio sigillato sigillo eiusdem capituli continetur et a me notario infrascripto viso et lecto, cuius tenor talis est: Sanctissimo patri in Christo ac domino Alexandro⁴ divina providentia summo pontifici sui devoti filii capitulum Burdegalen. devota pedum oscula beatorum. Sanctitati vestre presentibus intimamus, quod nostros constituimus procuratores nostros magistros .. et .. de .., concanonicos nostros Burdegalen. quemlibet eorum insolidum, ita quod non sit melior conditio^d occupantis, ad petendum et obtinendum a sanctitate vestra confirmationem electionis a nobis canonice facte de venerabili viro magistro .. de .. loco, capellano vestro et archidiacono Xantonen., in archiepiscopum Burdegalen., prout in decreto ipsius electionis plenius continetur, dantes eisdem procuratoribus et eorum cuilibet plenam et liberam potestatem iurandi de calupnia^e seu de veritate dicendi in animas nostras, si opus fuerit, in negotio antedicto agendi, defendendi, excipiendi, replicandi et omnia faciendi, que necessaria fuerint ad defensionem dicte electionis et optinendam

f. 44r

confirmationem eiusdem nec non constituendi seu substituendi alium vel alios procuratores loco sui, prout discretioni ipsorum videbitur expedire, ratum habentes et habituri ac firmum, quicquid cum dictis procuratoribus et eorum quolibet substituto vel substitutis ab ipsis et quolibet eorundem et per ipsos in vestre curia sanctitatis, quoad dictum negotium et ipsum contingencia actum fuerit vel etiam procuratum, iudicatum solvi, si opus fuerit, et nos et bona ecclesie nostre obligantes. Hec omnia sanctitati vestre et omnibus aliis significamus per presentes sigillo nostro sigillatas. Dat. etc. anno domini etc. Constituit et substituit suum et dicti capituli procuratorem magistrum R. de Parma clericum dans ei plenam potestatem et speciale mandatum petendi confirmationem dicte electionis ac omnia alia et singula faciendi, que ipse ex virtute dicti procuratorii facere poterat seu etiam exercere. Actum etc. Presentibus venerabili viro^f magistro I. de Camezano,⁵ domini pape capellano et ipsius contradictarum auditore, magistro Guillelmo Amantui testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis. In cuius rei testimonium prefatus dominus auditor ad preces dicti procuratoris sigillum suum duxit presenti instrumento publico apponendum. Et ego .. notarius etc.